焦点
2023年10月31日 星期二 责编/林威 美编/建隆 校对/王魁

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

中国华融资产管理股份有限公司福建省分公司资产处置公告
中国华融资产管理股份有限公司福建省分公司拥有对福建

省大田县鹭峰矿业有限公司不良资产债权及其从权利，所在地
为福建三明，截至基准日2023年10月26日，不良资产债权总额
14817.61 万元，其中本金 5741.89 万元，利息（含罚息、复利）
6357.84万元、迟延履行金2706.56万元、垫付费用11.32元（上述
债权交易基准日至转让日之间的利息、罚息、复利、垫付费用及
迟延履行金等一并处置。借款人和担保人应清偿的利息、罚息、
复利、迟延履行金等，按借款合同、担保合同的有关约定及相关
法律、法规、生效法律文书计算为准），拟进行处置，处置方式包
括但不限于公开竞价、公开拍卖、交易所挂牌转让、债务重组等，
现予以公告。详见附表。

交易条件为：要求买受人信誉好，有付款能力，能承担购买
债权所带来的风险，交易资金来源合法。

对交易对象的要求为：具有完全民事行为能力、支付能力的
法人、组织或自然人，且以下人员不得购买：国家公务员、金融监
管机构工作人员、政法干警、资产公司工作人员、原债务人的管
理层或其直系亲属以及参与资产处置工作的律师、会计师、评估
师等中介机构等关联人。资产原债务人及关联企业等利益相关
方不得参与资产的折价购买。

自本公告发布之日起20个工作日止公告期内受理该资产
处置有关异议和咨询。

受理公示事项联系人：林先生，联系电话：0591-83811295。
受理排斥、阻挠征询或异议的举报电话：高女士：0591-

83309373。
中国华融资产管理股份有限公司福建省分公司

2023年10月31日

序
号

1

债务
人

福建
省大
田县
鹭峰
矿业
有限
公司

本金
余额

5741.89

利息
余额

6357.84

代垫
费用

11.32

迟延
履行金

2706.55

债权
合计

14817.61

保证人

福建鑫鹭
峰实业股
份有限公
司 、许 仙
敏、陈丽华

抵质押情况

（1）福建鑫鹭峰实业股份有限公司名下位于大田县
前坪乡银顶格的矿石冶炼生产用设备及配套设备，
共计302项；
（2）福建省大田县鹭峰矿业有限公司名下位于三明
市大田县太华镇东埔马头岬铁矿采矿权，采矿权有
效期 2010 年 10 月 27 日至 2014 年 10 月 27 日，已到
期。
（3）福建省大田县鹭峰矿业有限公司名下位于大田
县前坪乡银顶格3#矿区的铁矿石约12万吨。

附表：基准日2023年10月26日 单位：万元

市晋安榕博小学扩建项目位于晋安区岳峰镇竹屿路285号，拟新建
教学楼及综合楼各一栋，现申请总平面规划调整，各项规划指标满足省
市技术规定、规划条件要求，具体详附图。

根据《福建省实施〈中华人民共和国城乡规划法〉办法》规定，现征求
利害关系人意见，详情可查阅市自然资源和规划局网站（http://zygh.
fuzhou.gov.cn)，公示时间为2023年11月1日至2023年11月10日。

在公示期限内，利害关系人若有意见，可来电或来信向我局行政审
批处反映（联系电话：87111956，地址：市政务服务中心五楼）。如要申请
听证，应在公示期限内书面向我局法规处提出申请（联系电话：

83310951）。自然资源和规划局办公地点：福州市仓山区南江滨西大道
193号4号楼5层福州市自然资源和规划局，邮编：350500。

附注：
1．附图仅为示意图，以最后审批为准。
2．书面反馈意见（申请）发表时间或邮戳日不应超过公示期的最后

一天24:00，逾期视为无效意见（申请）。
3.书面意见（申请）应注明真实联系人姓名、联系电话、联系地址。
附图：1.原审批总平面图、2.拟调整总平面图

福州市自然资源和规划局 2023年10月31日

原 审 批 总 平 面 图 拟 调 整 总 平 面 图

福 州 市 晋 安 榕 博 小 学 扩 建 项 目 总 平 面 拟 调 整 公 示
榕自然网〔2023〕181号

友情提示：
本栏目信息，不作为合作双方签订合同依据，为
维护您的权益，请务必认真核实。

地址：福州市鼓楼区华林路84号海都大厦二楼

分类广告 2023 年 10 月 31 日

0591-87811583

声 明 公 告

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

拍卖公告
受委托，兹定于2023年11月7日上午10:30

在中国拍卖行业协会中拍平台（https://paimai.
caa123.org.cn）公开拍卖：漳州市芗城区漳华路
34号18幢二楼宿舍5间、一楼车库4间及车
库南侧场地壹年租赁权。

有意者请于2023年11月6日17时前将竞
买保证金缴至我公司账户（以到账为准）并办妥
竞买登记手续，逾期不予办理。详情可登录网
站 https://ggzyfw.fujian.gov.cn、www.fypmh.com
查询。
看样时间：2023年11月2日-3日
报名截止：2023年11月6日17时
联系电话：0591-87534343、87511351
公司地址：福州市五四路158号环球广场816室
福建方圆拍卖有限公司 2023年10月31日

拍卖公告
受委托，我司定于2023年11月7日10：00

在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）公开
拍卖：闽B00377大众帕萨特小型轿车壹辆
（不含车牌），参考价：2.8万元。

看样时间、地点：11月 2日、3日于标的所
在地

报名及缴纳保证金截止时间：即日起至
11月6日17时止

莆田联系地址：莆田市城厢区霞林街道荔
园东路269号（喜盈门）2号楼2005室

公司联系地址：福州市五四路158号环球
广场816室

联系电话：13799300548、0591-87511351
福建方圆拍卖有限公司

2023年10月31日

福建省顶信拍卖有限公司房地产租赁权拍卖公告
受委托，我司定于 2023年 11月 10日 11时在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）公开拍

卖：1.三明市梅列区梅岭新村30幢一层1号店面（列东街388号）及一层通道店面（列东街386号）
五年期租赁权；2.三明市泰宁县和平中街17号10-11房产五年期租赁权；3.南平市光泽县中山路
38号 2楼 3处房产十三个月租赁权；4.南平市光泽县崇仁乡邮政支局 3层 5处房产六个月租赁权。
以上标的具体信息详见我司网站或微信公众号。即日起预约看样；缴纳保证金及报名截止时间：
2023年 11月 9日 17时（以到账时间为准）；公司地址：厦门市厦禾路 878号铁道大厦 24A；电话：
18659778383、13305011225；网站：https://www.dx51.com/；微信公众号：fjdxpm。 2023年10月31日

根据《环境影响评价公众参与办法》（生态环
境部令第4号）等相关文件的要求，对《中化蓝星
安迪苏动物营养科技（泉州）有限公司 15万吨/
年固体蛋氨酸项目环境影响报告书》进行征求
意见稿公示，使项目建设可能影响区域内的公
众对项目建设情况有所了解，并调查社会公众对
项目建设的态度和建议，接受社会公众的监督。

一、建设项目名称及概要
项目名称：中化蓝星安迪苏动物营养科技

（泉州）有限公司15万吨/年固体蛋氨酸项目
项目选址：福建省泉州市泉惠石化工业园区
项目概况：新建一套年产 15万吨固体蛋氨

酸生产装置，以及配套的公辅工程、储运工程、
环保工程等。

二、公众咨询途径
建设单位名称：中化蓝星安迪苏动物营养

科技（泉州）有限公司
通讯地址：福建省泉州市惠安县辋川镇泉

惠石化工业园区惠荣路1号
联系人：高雪峰 联系电话：025-57688091
电子邮箱：xuefeng.gao@adisseo.com
评价机构：青岛欧赛斯环境与安全技术有

限责任公司
三、环境影响报告书征求意见稿的网络连

接及查阅纸质报告书的方式和途径
查阅纸质报告书的方式和途径：查阅期限

为环境信息公开后 10个工作日。公众可以在
公告发布后以电话、电子邮件或通过以下网址
索 取 ：http://www.bluestar- adisseo.com/index.
php/online_survey_environmental_report

四、征求意见的公众范围
本次公告主要征求项目周边及其他利益相

关者对本项目环境影响、污染防治措施等环境
保护方面的意见和建议，望广大居民向建设单
位提出宝贵意见和建议。

五、公众提出意见的方式和途径
公众可以通过网络链接下载公众参与意见

表 （https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/
xxgk01/201810/t20181024_665329.html），并通
过电话、电子邮件等方式向建设单位提交公众
意见表，提出与本项目相关的环保方面的意见。

六、公众提出意见表的起止时间
自公告发布起 10个工作日内，您可以将意

见反馈给我们，请您提供联系电话和联系地址，
以便建设单位和环评单位反馈意见以及环保部
门核查。非常感谢您的支持。
中化蓝星安迪苏动物营养科技（泉州）有限公司

2023年10月31日

中化蓝星安迪苏动物营养科技（泉州）有限公司
15万吨/年固体蛋氨酸项目环境影响报告书征求意见稿公示

德化县高内坑生活垃圾填埋场陈腐垃圾开
挖处置项目位于泉州市德化县高内坑生活垃圾
填埋场内，该项目环境影响报告书征求意见稿
已完成，根据《环境影响评价公众参与办法》相
关要求，今向公众公开下列信息，征询与该建设
项目环境影响有关意见，特此公告。

(1)环境影响报告书征求意见稿全文的网
络连接及查阅纸质报告书的方式和途径

项目环评征求意见稿全文及公众意见表的
网络链接（https://pan.baidu.com/s/1Rfce8iPvn
guHYejFRyiRBA，提取密码：1234），自行下载。

(2)征求意见的公众范围
本项目征求意见的公众范围为项目影响评

价区域内的社区或村庄，重点关注项目厂址邻

近的凤洋村。
(3)公众提出意见的方式和途径
通过信函、电话和电子邮件等方式向我公

司提交公众意见或公众意见表，详细信息如下：
通讯地址：泉州市德化县高内坑生活垃圾

填埋场内
联 系 人：温工
联系电话：13506013266
邮 箱：1357334476@qq.com
(4)公众提出意见的起止时间
信息发布之日起10个工作日，2023年10月

20日至2023年11月3日。
德化县环卫处

2023年10月31日

德化县高内坑生活垃圾填埋场陈腐垃圾开挖处置项目环境影响报告书征求意见稿信息公示

受委托，定于2023年11月8日下午15时30分，在福清市行政服务中心三楼西侧产权交易
厅公开拍卖福清市江镜镇苍溪村约56亩鱼塘10年承包权经营权，其中村集体约54.05亩、村民
约1.95亩，该鱼塘于2024年3月10日到期，参考价为1500元/亩/年，竞买保证金2万元，该标的
在养殖期间设备不能有噪音，地下取水要经过水利站批复同意。有意报名参拍的竞买人应于
2023年 11月 6日 16时前（以到账时间为准）自行将竞买保证金汇入指定账户，备注：拍卖保证
金，并持缴款凭证及相关竞买证件道我司办理竞买登记手续。看样时间：即日起至 2023年 11
月 5日；看样地点：标的物所在地；联系电话：0591-18950372190、13609598190；联系地址：福州
市鼓楼区五一北路171号新都会花园广场3F 福州正禄拍卖有限责任公司 2023年10月31日

拍

卖

公

告

平潭综合实验区海峡建设发展有限公司
2023年度第8次砂石土拍卖项目拍卖公告

平潭综合实验区海峡建设发展公司委托平潭综合实验区钱运通拍卖有限责任公司于
2023年 11月 08日下午 15时平潭综合实验区行政服务中心四层第四开标室举行拍卖会。
公开拍卖：标的1：平潭综合实验区海峡建设发展有限公司庄上堆场杂填土约 10000m3（参
考价19元/m3，保证金2万元）；标的2：平潭新兴产业园区标准化厂房项目（一期）杂填土约
10000m3，（参考价19元/m3，保证金2万元）。

详情请来电咨询。有意参加竞拍者于2023年11月7日16时前自行将保证金存入指定
账户并携带报名材料到报名地点办理竞拍登记手续。

看样时间：2023年11月2、3号。看样地点：标的物所在地。报名时间截止至2023年11
月7日16时。联系地址：平潭县进城路银华新庄22号5层。联系方式：18567906785

出让人：平潭综合实验区海峡建设发展有限公司
代理机构：平潭综合实验区钱运通拍卖有限责任公司

2023年10月31日

0591-87811583公告声明●登报电话：

福州奋鹰物流有限公司遗失闽
AM1130（黄色）道路运输许可证号：
闽交运榕字350121201918号声明作废

潘启旸遗失军人保障卡，证号:
813501221109596942，声明作废。

福州平顺运输有限公司不慎
遗失闽 AZ060 挂（黄色）车辆道路
运 输 证 ，证 号 ：闽 交 运 管 榕 字
350103204136号，声明作废。

莆田市荔城区一厝人纯手工
扁食水饺坊遗失食品药品生产经
营 许 可 证 正 、副 本 ，证 号 ：莆
C202000973，声明作废。

遗失声明:本人林煜晴，不慎遗失福
州外国语学校初中毕业证书。毕
业证书号：(初)毕字(21)第 03090245
号，特此声明作废。

近日山西晋中一名老
师发布视频吐槽“课间圈
养”现象，称即使是 20分钟
的大课间，校园里也空空荡
荡的。对此，有学生表示也
很无奈：“课间时间10分钟，
拖堂 2分钟，提前上课 2 分
钟，上厕所不跑都来不及。”

杭州市民陈女士的儿
子就读于市区的一所公办
小学，“老师说了课间不能
下楼，也不能跑跑跳跳，甚

至还不能大声说话。”陈女
士表示，“学校里还有老师
会巡查，看谁下课了在走廊
上奔跑。有一次儿子回来
说班里有同学被‘抓’了。
班级因此还被扣了分，班主
任就批评了全班同学。”

北京某小学二年级的学
生丁丁说，在他们学校，课间
可以喝水、上厕所、在教室
玩，但是不能跑不能闹。丁
丁说，他也希望课间可以出

去玩，但他“又希望又害怕”，
因为出去玩也有安全问题。
他曾经在别的学校看到一个
小哥哥在走廊跳绳，结果不
小心抽到了人，那个人眼睛下
方的神经被抽坏了，还得做手
术。丁丁说，如果安全有保障
的话，他也想出去玩。

家长刘璐说，据她所
知，部分小学的“课间限制”
十余年前就有，越是低年级
限制越多，并且形成了相应

的奖惩机制。
中国青年报社社会调

查中心联合问卷网对 1908
名中小学生家长进行的一项
调查显示，75.2%的受访家长
称，身边中小学“安静的课间
10分钟”现象普遍，且在小
学中最为突出。许多学生家
长在社交平台上指出，孩子
在课间10分钟不能去操场，
不能上下楼，不能出教室，甚
至无法离开所在的过道。

课间10分钟为何 了？
近日，山西晋中一位老师发布视频，视频里偌大的校园空空荡荡，其称“课间圈养”

现象愈发严重，有七成的学生课间不出教室。这引发许多家长共鸣，“中小学生连上厕
所的时间都快没了”的话题也登上各平台热搜。那么，孩子们的课间十分钟去哪了？本
该是孩子放松身心的课间十分钟，为何“隐身”了？

在储朝晖看来，问题
根源是学校责权边界的模
糊。“学校目前不是有限责
任主体，成了无限责任的
承担者。”储朝晖说。

2021 年，李文担任主
任的蒲公英教育法治研究
中心曾做过一项调研，2020
到 2021年度的 427件中小
学责任纠纷案件中，因为学
生嬉戏打闹导致伤害的事
故，占比超过了 50%。同
时，427件案件中，被诉学校
因未履行教育管理职责而
被法院判决承担侵权责任
的比例达到89.23%。

李文表示，伤害事故
发生后的校方责任实则有
明确规定。根据《学生伤
害事故处理办法》，学校是
否承担法律责任，主要是
看学校是否尽到了教育管
理的责任。但在具体司法
实践中，“多多少少会判决
学校承担责任”。李文说，
学校始终认为自己尽到了
教育管理的职责，但缺乏
证据保全的意识，比如没
有安全教育、制止危险性
行为的记录，等等。

他和储朝晖都指出，
出现安全事故后，学校容
易有“维稳”的思维，生怕
家长闹事，会影响学校声
誉、个人职位，从而包揽经
济赔偿责任。长此以往助
长了校闹风气，导致“家长

一闹学校就是没理的”。
储朝晖直指，部分责任最
终容易落到一线教师身
上。

首都师范大学教育学
院劳凯声教授提出，解决
中小学校责任能力不足问
题的一种做法，是让社会
分担公办中小学校的赔偿
责任，建立学生伤害事故
的保险机制。在上海，
2001年《上海市中小学校
学生伤害事故处理条例》
实施后，校方责任综合险
已经开始推广。

国内某保险公司职员
林婕表示，2010年后，随着
意外事故报案越来越多，
原先单一的责任险种已经
衍生出体育活动、校园意
外等各类专项保险。目前
每个月，林婕接触到的学
生意外事故报案有近千
起，她观察到，更多学校正
对保障学生安全的硬件设
施进行规范，保险机制也
在一定程度上缓解了家校
的安全顾虑。

2023年10月18日，教
育部基础教育司答复记
者，目前正在督促各地进
一步完善安全突发事件应
急处置预案，建立多部门
联动快速反应机制，确保
校园内一键式报警和视频
监控系统配置全面达标并
有效运用。

9月 22日早上，上海市
某小学课间，每层楼的走廊
上都站着一位老师，他们别
着红色的“值日”袖章，紧紧
盯着教室门口。

该小学校长徐锦华苦
笑着说，学校一条走廊至少
有5个班级，加起来200多个
学生。走廊并不宽敞，“课间
如果在其中来来回回，很容
易发生擦碰”。但若允许学
生去室外活动是不现实的：
操场在教学楼的背后，上下

楼就要花费一半的课间时
间，学生回到教室后难以静
心准备下一堂课。因此在徐
锦华的小学，课间不会限制
学生出教室，但会要求学生
不能在走廊里跑跳，原则上
不要上下楼。

徐锦华说，这些在走廊
里看护的老师被称作护导，
采取排班制，每个护导每天
从早上 7点半开始，包干管
辖区域内的安全监督责
任。每个课间有总护导去

巡查到岗情况，还有相应的
A 至 D 评分等级。“护导的
补贴只有一点点，算在老师
绩效内，但没有到岗的话，
被发现一次就要扣20元。”

南京小学教师刘雨表
示，护导制在全国小学普遍
存在，一些学校称其为“一
岗双责”。她每周会轮到一
次，一旦忘记，学校教职工
大群里就会通报批评。

而在北京房山区某小
学，班主任丁佳佳每节课间

都需要守在教室里看护学
生，如果她没法赶到，上一
节课的任课老师必须待在
教室里不能离开。不少家
长指责老师图方便才在课
间限制学生，丁佳佳说，“其
实我们一点也不省心”。

中国教育科学研究院研
究员储朝晖指出，学校空间、
师生等资源分配的不均衡是
课间限制出现的重要原因。

“一所适度规模的学
校，平行班不能超过5个，最
多不能超过8个。超过这个
数量，学校很难做到安全管
理的精细与有效，风险大大
增加。”储朝晖说道。

学校：安全管理和快乐如何平衡，学校也有压力

吐槽：即使是20分钟大课间，校园里也空空荡荡

N综合中新网
央视新闻
上观新闻
央广网

专家：明确责权，预防为先